
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

AUTORIZASE LA ACTIVIDAD COMERCIAL Y 
FUNCIONAMIENTO FERIA QHATHU Eft 
PARQUE CENTENARIO 

DECRETO ALCALDICIO N° 5440 /2025 
ARICA, 30 de mayo de 2025 

XENTO 

VISTOS: 

Los artículos 118 y siguientes de la Constitución Política de la Republica; la Ley N°18.575 Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; la Ley N°19.880, Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°19.886 de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios; la Ley N°20.285, Sobre 
Acceso a la Información Pública; Ley N°19.925, sobre Expendio y Consumo de Bebidas 
Alcohólicas, Decreto de Ley N°3.063, sobre Ley de Rentas Municipales. Decreto Alcaldicio 
N°13006/2024, que delega las atribuciones contempladas en el artículo N°63, de la ley N°18.695 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, a contar del día 17 de diciembre del 2024 al 
Administrador Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, según Carta Idoc N° 3014853 de Heidy Guacte Salazar, con fecha 12 de mayo del 2025, 
solicita autorización para comercio en las dependencias del Parque Centenario Arica. 

b) Que mediante correo electrónico con fecha 28 de mayo del 2025 informando el convenio de 
colaboración entre Costa Chinchorro y la Municipalidad, por lo cual, la feria patrimonial 
QHATHU hará uso de las instalaciones del Parque Centenario incluyendo baños y puntos 
eléctricos. 

c) Que, mediante Carta Idoc N° 3014853 de fecha 12 de mayo del 2025 realizan entrega de la 
documentación necesaria para la tramitación de los permisos municipales, adjuntando para 
ello lo siguiente: 

Nómina de socios con nombre completo, Rut, domicilio, giro comercial. 
Fotocopias de carnet de los contribuyentes indicando en ella su participación. 
Resolución Sanitaria para la venta de alimentos. 
Oficio N°50/2025 donde se informa que Corporación Municipal realizará el evento feria 
"QHATHU". 
Carta dando aviso de la actividad al Ministerio de Salud debidamente timbrada con fecha 
27 de mayo del 2025. 

DECRETO: 
1. AUTORIZASE 

La actividad comercial y funcionamiento de 31 stands en la feria AQHAPHU los días 31 de mayo 
y 01 de junio del 2025, desde las 11:00 a 18:00 hrs, en el Parque Centenario, según el siguiente 
detalle: 

N° NOMBRE COMPLETO RUBRO 

1 Paola Pinto Pinto Alimentos Envasados 

2 Hernán Padilla Esparza Alimentos Envasados 

3 Cristian Serra Isaza Alimentos Envasados 

4 Rolando Manzano Butron Alimentos Envasados 

5 Sergio Figueroa Vine Alimentos Envasados 

6 Patricia Coria Aliste Alimentos Envasados 

7 Hugo Fernando Morales Alimentos Envasados 



8 Adelaida Marca Gutiérrez Alimentos Envasados 

9 Carolina Roldan Veliz Alimentos Envasados 

10 Melissa Salazar Artesanías 

11 Danitza Heredia González Artesanías 

12 Vianka Lafuente Aguirre Artesanías 

13 Amelia Del Carmen Villavicencio Artesanías 

14 Denisse Valery Silva Artesanías 

15 Estrella Alvial Magnan Artesanías 

16 Carolina Antonia Mamani Artesanías 

17 Dominique Arlette García Artesanías 

18 N u ry Reyes Fa rfá n Artesanías 

19 Judith Evelyn Cortés Artesanías 

20 Katy Jiménez Álvarez Artesanías 

21 Danitza Vergara Ricci Artesanías 

22 Martin Letelier Correa Artesanías 

23 Camila Jeria Guerra Artesanías 

24 Ricardo Pérez Ramos Food Truck 

25 Carlos Rodríguez Quezada Food Truck 

26 Sebastián Cristóbal Caniguante Food Truck 

27 Escarlet Loreto Burgos Food Truck 

28 Jacqueline Urbina Food Truck 

29 Rafael Olaechea Villaroel Juegos Infantiles 

30 Yamel Figueroa Juegos Infantiles 

La fiscalización del presente Decreto Alcaldicio, está a cargo del Departamento de 
Inspecciones Generales. 

2. NOTIFÍQUESE 

El 	presente 	Decreto 	Alcaldicio 	mediante 	correo 	electrónico 
adm.fomento@costachinchorro.cl, organizador de la actividad. 

Tendrá presente este Decreto Alcaldicio, la Dirección de Administración y finanzas, Sección 
de Inspecciones Generales, Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Dirección de Tránsito 
y Transporte Público, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, Carabineros de Chile, para su 
conocimiento, cumpli 	to y fi 	que haya lugar. 

OTIFÍQUESE Y 
r Orden del Alcal 

GONZALEZ 
ADMINISTRADOR MUNICIPAL 

AGG/LZF/ G/M 	S 	/wcc. - 


	Page 1
	Page 2

